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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje dramatizaci románu Divadla v Dlouhé Mistr a

Markétka od ruského spisovatele Michaila Afanasjeviče Bulgakova, který byl napsán

v letech 1928 až 1940. Práce se opírá převážně o autory Alenu Morávkovou, Milana

Hralu a Stephena Lovella. Jedná se jak o knižní publikace – Křížová cesta Michaila

Bulgakova, Ruská moderní literatura, tak i o časopisy a články v elektronické podobě –

Bulgakov as Soviet Culture, the Slavonic and East European Review, Maestro,

Marguerite, morphine: The last years in the life of Mikhail Bulgakov. Cílem práce je

seznámení s inscenací Divadla v Dlouhé z roku 2023 a nástin porovnání s inscenací

Městského divadla Brno. Román se skládá ze dvou částí, třiceti kapitol a epilogu.

V první části je práce zaměřena na biografii samotného autora, Michaila Bulgakova.

Jsou zde popsány jeho život, životní situace a události, které ovlivnily jeho tvorbu.

V podkapitole 2. 3. Tvorby se objevují autorova nejzásadnější díla jako jsou Osudová

vejce z roku 1925 a román Bílá garda, který zpracoval v letech 1923-1924.

V následující části práce se detailně rozebírá samotný román Mistr a Markétka od jeho

sepsání v době, kdy již byla všechna díla autora režimem Josifa Stalina zakázána, přes

vydání 30 letpo autorově smrti až do současnosti. Kniha byla původně dostupná pouze

v rámci podsvětí jako samizdat a po mnoha letech vyšla cenzurovaná verze jako seriál

v časopise Moskva. Ve třetí části se práce zabývá Divadlem v Dlouhé, které, jak název

napovídá, sídlí v Dlouhé ulici v Praze na Starém Městě, kde se adaptace díla Mistr a

Markétka od 16. 11. 2021, kdy mělo svou premiéru, pravidelně uvádí a do dnešního dne

se v divadle odehrálo již 33 repríz. Třetí část představuje také historii samotného

divadla, informace o jeho vzniku a zejména uvedení adaptace románu Mistr a Markétka

na půdě Divadla v Dlouhé. Dále se v práci důkladně popisuje jeho děj. V práci je také

představeno herecké obsazení inscenace románu v podání Divadla v Dlouhé.

V praktické části práce je rozhovor, poskytnutý jedním z hlavních aktérů divadelního

představení Mistr a Markétka, panem Ondřejem Rychlým, který v divadelním ztvárnění

románu hraje roli Mistra.
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2. MICHAIL AFANASJEVIČ BULGAKOV

2.1. Život

Michail Bulgakov se narodil 15. května 1891 v Kyjevě. Otec Afanasij Ivanovič

Bulgakov byl profesorem duchovní akademie, vzdělaný a znalý mnoha jazyků. Matka

Varvara Michajlovna Pokrovská učila hře na klavír. Michail byl nejstarším ze sedmi

dětí, měl dva bratry a čtyři sestry. Se svými sourozenci udržoval kontakt po celý život a

měl s nimi i jejich rodinami vřelý vztah. Jeho dětství bylo klidné a spokojené. Společně

s rodinou žil v domě v Buče asi 30 km od Kyjeva, odkud pravidelně dojížděl. Studoval

na gymnáziu, kde si vedl výborně. Dva roky před ukončením studia na gymnáziu

zemřel jeho otec, přes to Bulgakov studia zdárně dokončil a zapsal se na lékařskou

fakultu Kyjevské univerzity. Během studia na fakultě se již aktivně seznamoval

s divadelním prostředím – účinkoval v divadelních kroužcích a psal různé skeče. Také

se v průběhu studia oženil se svou první ženou, Taťjanou Lappou. Po začátku první

světové války se Bulgakov přihlásil společně se svou ženou jako dobrovolník na frontu,

kde byli oba zdravotníky. Konkrétně Michail zde nejčastěji prováděl amputace. Tři roky

po svatbě zdárně dokončil své medicínské studium a odjel na praxi. Ve stejném roce

otevřel soukromou venerologickou praxi. Chvíli poté začala Ruská občanská válka, kdy

Bulgakov postupně žil v Tbilisi, Batumi a ve Vladikavkazu, kde právě objevil touhu

po tom stát se autorem.1 V roce 1921 se manželé Bulgakovovi přestěhovali do Moskvy,

kde je čekalo nejchudší období jejich života. Bulgakov zde střídal jedno zaměstnání

za druhým, pracoval pro různé časopisy, psal fejetony a snažil se sebe a svou ženu

uživit. Situace byla složitá, manželé žili na dluh a rozprodávali různé osobní předměty,

aby si mohli koupit jídlo. V následujícím roce zemřela Bulgakovova matka,

což umocnilo jeho touhu po psaní. 2 3

V roce 1925 oslovilo autora divadlo MCHAT (Moskevské umělecké

akademické divadlo), čímž začala několikaletá spolupráce a vzestup Bulgakovova

1 DIVADLO V DLOUHÉ, Mistr a Markétka [program divadelní inscenace]. Praha: Divadlo v Dlouhé,

2021.
2 MORÁVKOVÁ, Alena. Křížová cesta Michaila Bulgakova. Praha: Paseka, 1996. IBSN 80-7185-051-

9., s. 31-33.
3 SMELJANSKIJ, Anatolij Mironovič. Zápas autora s divadlem: Michail Bulgakov v MCHAT. Praha,

2009. ISBN 978-80-7331-110-0., s. 8.
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soukromého života. V témže roce se také podruhé oženil, tentokrát s Ljubou

Jevgeňjevnou Bělozerskou. První hra, kterou divadlo nastudovalo, bylo drama

Bílá garda. Sám autor se účastnil zkoušek a chodil na představení. V roce 1929 se autor

dostal do střetu se současným režimem svojí hrou Útěk, která nakonec za autorova

života uvedena nikdy nebyla. Postupně se z divadla stahovaly i ostatní autorovy hry.

V té době začal Bulgakov psát první z osmi verzí svého románu Mistr a Markétka

pod názvem Inženýrovo kopyto. 4

V červenci 1929 napsal Bulgakov dopis Stalinovi – když už nesměl publikovat,

žádal o emigraci pro sebe a svou ženu. Po opakované urgenci mu sice nebylo dovoleno

emigrovat, ale po telefonickém hovoru se Stalinem mu byla nabídnuta práce a Bulgakov

se opět vrátil do MCHAT. V říjnu roku 1932 se již podruhé rozvedl a následující den

po rozvodu se oženil se svou třetí ženou, Jelenou Sergejevnou Šilovskou, která měla

velké pochopení pro jeho tvorbu a v psaní ho velmi podporovala. Po dalších šesti letech

práce v MCHAT podal výpověď a po zbytek života pracoval jako libretista ve Velkém

divadle a dále pracoval na svých dílech. Jeho poslední dílo, Mistr a Markétka, autor

tvořil do svých posledních dní za asistence právě své třetí ženy, která se následně

zasloužila o jeho vydání. Michail Bulgakov zemřel 10. 3. 1940 na vrozené onemocnění

ledvin, stejně jako jeho otec. 5

2.2. Inspirace

Bulgakov nacházel inspiraci pro svá díla všude kolem sebe. V lidech, místech,

městech i životních zkušenostech. Např. své rodné město Kyjev popisuje v románu

Bílá garda. Jméno Turbinových, které se objevuje v jeho dílech, bylo inspirováno jeho

babičkou Turbinovou a název díla Mistr a Markétka je pravděpodobně inspirován

Bulgakovovou oblíbenou operou Faust a Markétka. V mnoha dílech jsou znatelné jeho

zkušenosti coby lékaře a znalost lékařského prostředí a vědy. Celkově se v jeho dílech

promítají jeho životní i tvůrčí zkušenosti a rozpolcenost mezi dobrem a zlem, otázky

pomíjivosti a existence člověka. V době, kdy Bulgakov začínal psát, bylo moderní

věnovat se různým esoterickým vědám či být členy sekt – sám Bulgakov se členem

4 MORÁVKOVÁ, Alena. Křížová cesta Michaila Bulgakova. Praha: Paseka, 1996. IBSN 80-7185-051-9,

s. 64.
5 Tamtéž, s. 90, 102, 116, 155.
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jakékoliv sekty nikdy nestal, přesto jeho díla ve velké míře obsahují fantastično,

postavu ďábla jako vykonavatele spravedlnosti či náboženskou tématiku. 6

Bulgakov jako doktor byl během občanské války obklopen smrtí. Bulgakov jako

spisovatel byl obklopen „duchovní smrtí“. Byl toho názoru, že tyto dvě smrti jsou

navzájem propojené. Ve všech svých dílech píše o duchovním přežití ruského člověka.

Odhaluje to, že každý v sobě vede boj s démony a duchovní smrt nastává, když ti


[…]


představení rozdílným způsobem. V divadle v Dlouhé je scéna světlá, jednoduchá a

rekvizitami spíše veselá. Herci lehce přehrávají a formují děj do komické absurdity. Zdá

se, že režiséři si dali za cíl převážně pobavit obecenstvo, oslovit i mladé diváky a

divačky, a tak poselství děje přesunuli lehce do pozadí. Druhé představení naplňuje

jinými pocity. Orchestrální hudební doprovod vyvolává v člověku napětí, dodává

představení na dramatičnosti. Potemnělá scéna jako by odrážela pochmurnou náladu a

také zkaženost moskevského lidu a namísto veselejších „skečů“ se nám dostává

hlubokého vhlédnutí do nitra každé z postav. Více vnímáme strasti jednotlivců. Je

kladen větší důraz na dějovou linii. Celkově to na nás působí pospolitěji a především

„důležitěji“.

Obsazení, budget, prostory a rekvizity

Tato kapitola je věnována rozdílům v možnostech jednotlivých her. Divadlo

v Dlouhé je menší divadélko s podstatně menšími finančními prostředky, což ale

nezabránilo tomu vytvořit unikátní inscenaci tohoto díla. Režiséři se tomuto aspektu

postavili čelem a spoustou chytrých nápadů dali možnost tomuto představení vyniknout.

Bavíme se o opětovném využívání rekvizit, kde jejich význam se mění i pouze

nepatrnou úpravou, či o schopnosti herců hrát vícero postav najednou, ale takovým
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způsobem, že to příběhu nevadí, naopak to umožňuje divákovi si udělat vlastní,

individuální a ojedinělý pohled na věc.

V Městském divadle Brno je patrné, že prostředků je k dispozicí vícero. Muzika

zajištěná orchestrem, který atmosféře dodal hloubku, propracované variabilní kostýmy,

rotující jeviště s několika poschovávanými vstupy z podzemí. Ztvárněno mnohem více

postav a každá postava je hrána originálním hercem či herečkou. Režie se zabývá

mnohem hlouběji na obsazení komplikovanými výjevy jako je sdružení MASOLITu,

nebo obsáhlý bál nemrtvých.
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5. ZÁVĚR

V této bakalářské práci byl představen autor Michail Bulgakov a jedno z jeho

nejznámějších děl, Mistr a Markétka, převážně tedy jeho inscenace Divadla v Dlouhé.

V práci je představena Bulgakova cesta za autorstvím, která byla nelehká. Je popsáno,

co všechno ho čekalo konkrétně při psaní Mistra a Markétky včetně potýkání se

s vážnou nemocí, která mu to komplikovala.

V současné době se tato inscenace odehrává již pouze v Divadle v Dlouhé.

Ale nebylo tomu tak vždy a každá inscenace se zaměřovala na jiný aspekt románu.

Divadlo v Dlouhé si pohrálo s Bulgakovovou autobiografií takovým způsobem,

že namísto strašidelné Wolandovy skupiny sledujeme spíše hravou partičku, co si ráda

s okolím zašprýmuje. Woland jako ztělesnění ďábla nerozséval po okolí strach a spíše

naopak se zdál být Markétce více než nápomocný, byl na ní až milý. Nejspíše v rámci

úspory času bylo v inscenaci několik scén pokráceno či úplně vyjmuto. Za zmínku stojí

například sraz MASOLITu, který je vynechán, nebo zkrácení děje ve Varieté kde se

nám dostane pouze Wolandového představení.

V závěru lze říci, že se jedná o představení milé jakémukoliv laikovi, který

o Bulgakově románu nemusí nic vědět. Naopak pro někoho, kdo se dílem zabýval, může

představení vypadat příliš zjednodušené či evokující jiné nálady, než by jinak očekával.
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7. RESUMÉ

Tato bakalářská práce rozebírá divadelní představení Mistr a Markétka jednoho

z nejznámějších ruských autorů Michaila Bulgakova. První dvě kapitoly jsou věnovány

biografii autora a komplikacím v jeho životě, způsobeným jak historickým obdobím,

v němž žil, tak prodělanými nemocemi. V kapitole 3 je popsán obsah tohoto románu, a

také složitý proces publikace a osoby, které to uskutečnily. V kapitolách 4.2. až 4.3.

práce bylo představeno divadelní představení Mistr a Markétka pražského Divadla

v Dlouhé. Popis obsahuje podrobné dění celého představení včetně popisu kulis a herců.

Okrajově je zmíněno i samotné Divadlo v Dlouhé, které jako jediné aktuálně hru Mistr

a Markétka hraje. V kapitole 4.3. práce je uveden rozhovor s hlavním aktérem

divadelního představení.
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RESUME

This bachelor's thesis presents the play the Master and Margarita by one of the

most famous Russian authors, Mikhail Bulgakov. The first two chapters deal with the

biography of the author and the complications in his life, caused both by the historical

period in which he lived and by the illnesses he suffered from. Chapter 3 describes the

content of the novel, as well as the complex process of publication and the people who

helped with it. In chapters 4.2. and 4.3. is presented the play Master and Margarita,

which is played in the Prague theater called Divadlo v Dlouhé. The description contains

the detailed events of the entire performance, including specifications such as a

description of the scenery and actors. The theatre Divadlo v Dlouhé itself is also

mentioned, as it is the only one currently performing the play the Master and Margarita.

In chapter 4.3. of thesis is included an interview with the main actor of the theater

performance.
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Obrázek 1 - Woland – Fotografie z představení Mistr a Markétka; zdroj: Divadlo v Dlouhé

Obrázek 2 - Markétka – Fotografie z představení Mistr a Markétka; zdroj: Divadlo v Dlouhé
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Obrázek 3 - Pilát Pontský – Fotografie z představení Mistr a Markétka; zdroj: Divadlo v Dlouhé

Obrázek 4 - Fotografie z představení Mistr a Markétka; zdroj: Divadlo v Dlouhé