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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V samotném úvodu autorka konstatuje: „Cílem práce je seznámení s inscenací Divadla v Dlouhé z roku 2023 a

nástin porovnání s inscenací Městského divadla Brno,“ (s. 5), má tedy pokud souvětí převedu do stylisticky

srozumitelné varianty, jít o komparaci dvou inscenací Mistr a Markétka, uváděných v Divadle v Dlouhé a Městském

divadle Brno, přičemž na první jmenovanou bude kladen důraz? Pokud bych měla hodnotit míru naplnění práce

z této perspektivy, musela bych připustit autorčin fatální nezdar. Porovnání je totiž věnována pouze jedna subtilní

podkapitola 4.4. Porovnání divadelních představení (navíc se zde pisatelka opět dopouští terminologického omylu,

jak jsem jí již vytýkala v oponentském posudku k první verzi práce). Z té se čtenář dozví následující: „V divadle v

Dlouhé je scéna světlá, jednoduchá a rekvizitami spíše veselá. Herci lehce přehrávají a formují děj do komické

absurdity. Zdá se, že režiséři si dali za cíl převážně pobavit obecenstvo, oslovit i mladé diváky a divačky, a tak

poselství děje přesunuli lehce do pozadí. Druhé představení naplňuje jinými pocity. Orchestrální hudební doprovod

vyvolává v člověku napětí, dodává představení na dramatičnosti. Potemnělá scéna jako by odrážela pochmurnou

náladu a také zkaženost moskevského lidu a namísto veselejších „skečů“ se nám dostává hlubokého vhlédnutí do

nitra každé z postav. Více vnímáme strasti jednotlivců. Je kladen větší důraz na dějovou linii. Celkově to na nás

působí pospolitěji a především „důležitěji“.“ (s. 31) Následně pak autorka operuje s úvahou o rozdílné míře

finančních prostředků jako zásadním faktoru finálního tvaru inscenace. Z citovaného je naprosto patrné, že autorka

neovládá ani elementární schopnosti analýzy uměleckého díla a směšuje jedno s druhým, čímž se dopouští

zkratkovitých a nelogických vývodů. Netuším například jak mám chápat větu: „každá postava je hrána originálním

hercem či herečkou. […] režie se zabývá mnohem hlouběji na obsazení komplikovanými výjevy jako je sdružení

MASOLITu, nebo obsáhlý bál nemrtvých“ (s. 32)

Co se seznámení s inscenací týče, je na tom autorka rozhodně lépe, avšak ono „seznamování“ provádí detailním

popisem děním na scéně, což za stávajících možností audiovizuálního zachycení divadla působí anachronicky,

ostatně k tomu jsem se již vyjadřovala v minulém posudku. Na druhou stranu se domnívám, že autorka ani z podstaty

svého dosavadního vzdělávání orientovaného na ruský jazyk případně literaturu nemůže analytický cíl splnit, jelikož

k tomu nedisponuje jak potřebnými znalostmi a dovednostmi danými i letitou praxí sledování inscenací (divadla) a

skutečným rozborem toho, co se děje na scéně včetně metafor a symboliky v různých jevištních plánech. Pokud by

tomu tak bylo, nemohla by se například dopustit tvrzení ze závěru: „Nejspíše v rámci úspory času bylo v inscenaci

několik scén pokráceno či úplně vyjmuto,“ (s. 33) jelikož by moc dobře věděla, že k redukci původního textu dochází

v inscenační úpravě vždy z interpretačních důvodů.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Kromě analytických zcela nenaplněných ambic, respektive pokusu nápravy formou doplnění hodnocení inscenace

Městského divadla Brno, se práce zaměřuje i na Bulgakovův román, potažmo autora samotného. Zde jde o kompilát

informací z různých vesměs relevantních zdrojů, i když i v tomto případě si dokážu představit větší bohatost

citovaného materiálu i pestrost přístupů. Odevzdaná verze prošla oproti minulé řadou revizí, které jsou ku prospěchu

věci. Práce však nadále autorku usvědčuje z terminologické neznalosti a obecně neporozumění uměnovědy, o kterou

se chce opírat. Příkladem konstatování: „Všechna představení byla stejná až na to prostřední,“ (s. 19) je naprosto

nesmyslné, jelikož podstata představení je jeho jedinečnost a neopakovatelnost. Autorka se bohužel přes úpravy

nepřenesla k logičtějšímu a kompaktnímu celku, práce je pořád sérií tematických bloků, přičemž ani jeden není

promyšlen řádně a bezchybně. Pisatelka skáče od jednoho k druhému: autor, heslovitý výběr jeho tvorby,

dramatizace, seznam českých divadel a uskupení, která Mistra a Markétku uváděla (avšak pouze ve 21. století, proč

se autorka zúžila pouze na tuto periodu se však čtenář nedozví), historie Divadla v Dlouhé, popis inscenace,

rozhovor s hercem a na závěr dvou odstavcová komparace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost

členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Pokud práce doznala nějakých v zásadě pozitivních změn, je to formální stránka, k níž nemám další komentář.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Práce se oproti původní verzi rozhodně posunula, nadále však platí to, co jsem k ní napsala minule: je roztříštěna

do několika fragmentárních směrů, autorce chybí povědomí a terminologie oborů, jež jsou pro zvolené téma

nepostradatelné, často kulhá i stylistika.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci nedoporučuji k obhajobě.
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